
 

 

  2025年 7月２日 

お客さま各位 
  

外国送金（仕向送金）に関するご案内 

    

 平素より格別のご愛顧を賜り、厚く御礼申し上げます。 

さて、千葉銀行は、国際標準の新規格（以下、「ISO20022」）に対応した外国送金サービスへの移行に伴い、2025

年 7 月 18 日（金）をもちまして現在のフォーマットでの申込受付を終了し、2025 年 7 月 22 日（火）より新フォーマット

での申込受付を開始いたします。 

また、各金融機関におきましても 2025年 11月までに ISO20022への移行対応を実施することが予想されますことから、

通常よりも送金到着にお時間を要する可能性がございます。 

お客さまにはご不便をおかけいたしますが、何卒ご理解とご協力を賜りますようお願い申し上げます。 

 

１．背景 

現在、世界各国の金融機関で利用されている外国送金フォーマット（MTフォーマット）は、2025年11月までに新しい

国際標準フォーマット（MXフォーマット）へ切り替えることが制度上求められております。  

これを受けまして、当行では、2025年7月22日（火）を移行予定日として準備を進めております。 

 

当行におけるISO20022についての詳細情報は、 

以下のURLまたは右の二次元コードから、当行のホームページにてご確認ください。 

https://www.chibabank.co.jp/kojin/service/foreign_exchange/iso20022.html 

２．お客さまの決済への影響について 

 各金融機関は 2025年 11月までに ISO20022 に準拠するため、システムの切替等を実施することが予想されます。 

  

現在の外国送金フォーマット（MT フォーマット）と新しい国際標準フォーマット（MX フォーマット）の併存期間となる 

当面の間は、通常よりも送金到着にお時間を要する可能性がございます。 

特に着金日のご指定があるお取引を予定されているお客さまにおかれましては、送金を前倒しするなどお取組日の調整

をご検討いただきますようお願い申し上げます。 

 

 

https://www.chibabank.co.jp/kojin/service/foreign_exchange/iso20022.html

